In tex. in verbo, *habile*.

Istud dictum fuit ad maiore declaratione, quia dispositio etiã generalis dispones de personis restringitur ad habiles. Patet ex l. 1. C. de fac. san. eccl. vbi text. dicit, habeat vnusquisque, dicunt glo. & doct. habilis. de quo dicto,

dicto, vide ibi do. Ias. Et nota quod ista consuetudo non continuatur possessionem in eos qui succedunt 16 tanquam proximiores habiles prima facie: sed ex post facto inhabiles. Exemplum in authen. liberi. C. de episc. audi. vbi liberi qui negligunt curam patris furiosi, licet sint proximiores, tamen quia lex indicat eos inhabi- les ad succedendum non dicuntur fasiti. Aliud exemplum de quo per glof. & ibi doct. in l. fi. ab hostibus. 17 §. si vir. ff. sol. ma. de eo qui est proximior; tamen negligit exhibere infirmo medicum, & de eo curam non ha- bet: & propterea ab eo auferitur hæreditas, tanquam ab indigno. Nam isti nõ dicuntur habiles cum effectu: ideo consuetudo de eis non loquitur. l. 3. §. hæc verba. ff. de nego. gestis. vbi habetur q̄ verba sunt intelligē- da cum effectu. facit lex in l. 4. §. condēnatum. ff. de re iudic. vbi condēnatus non dicitur qui contra se ha- bet sententiam nullam. Idem dici potest de his omnibus, à quibus auferitur hæreditas, tanquam ab indignis: de quibus ff. & C. de his qui. vt indi.

In tex. in verbo, *ab intestat*.

Quid si succedat ex testamento? dicas quod consuetudo seipsam declarat. Sed dubium esset si consue- 18 tudo non diceret ab intestato, prout eant illa Burgundia, vtrum verbum, succederet, cõprehenderet tã vi- uentes ab intestato, quàm ex testamento? verum quia Chassa. in rub. des successions. §. 1. versic. tertio limita. fo. 225. tangit difficultatem: ideo non insisto. Et ibi limitat dispositionem consuetudinis sex modis, in quibus fasina seu possessionis continuatio locum non habet in hærede.

In tex. in verbo, *sans apprehension de fait*.

Habes q̄ in adipiscenda possessione nõ sufficit animus solus, sed cum animo concurrere debet actus cor- 19 poreus. l. possideri. ff. de acqui. pos.

ARTICLE II.

Le pere, mere, & autre ascendants ne succedent aux descendants.

SVMARIA IN GLOS. ARTIC. II.

- 1 Ascendentes descendentes secundum consuetudinem non succedunt: de iure communi secus.
- 2 Fratres quomodo succedant cum ascendentes.
- 3 Ascendentes, utrum de iure communi possint à descendentes exheredari.
- 4 Filius dicitur eadem persona cum patre.
Ascendentes quæ ratione non admittantur ad successionem descendentes secundum consuetudinem.
Patris potestas in filios.
- 5 Pater an habeat vsumfructum in portionibus filiorum si transeat ad secunda uota, & nu. 6.
- 6 Ratio legis quando perfecte assignari non potest, sufficit dicere, ita scriptum est: & an possit reddi ratio secretorũ dei.
- 7 Ascendentes luxuriose uiuentes, utrum excludantur à successione descendentes, de iure communi.
- 8 Vidua luxuriose uiuens an perdat dotem & bona parafernalia.
- 9 Pena negantis uel mendacium dicentis in quibus locum habeat.
- 10 Mater quando priuatur successione filij impuberis.

Ascendentes descendentes non succedunt. Ista consuetudo est de directo contra l. 1. ff. de inoffi. testa. vbi dicitur quod 1 querela inofficiosi testamenti competit tam parentibus, quàm liberis.

Bonum est videre qualiter parentes filiis succedant de iure communi. Et in primis est aduertendum q̄ si 2 filii habeant filios, prima causa successions est liberorum. authen. in successione. C. de suis & legi. lib. Si filii descendentes non habeant, succedunt ascendentes. authen. cessante. C. de legi. here. si sint fratres, & vnus mo- riatur, succedunt fratres simul cum parentibus in viriles, qñ sunt fratres vtrinque cõiuncti. auth. & cū solis. & 3 auth. defuncto. C. ad senatusconf. Tertul. Et hoc de iure, de consuetudine verò Aluerniæ fratres cõsanguinei succedunt cum vtrinque coniunctis. vt patet infra arti. 5. Et non licet liberis de iure cõmuni exheredare 4 parentes. auth. in testamento. C. eodẽ tit. Et si non sint fratres vtrinque coniuncti, nec ascendentes, succedunt fratres cõsanguinei. auth. post fratres ex vtroque parente. C. de legi. here. Quare fuerit introducta hæc 5 consuetudo, cum lex dederit patri in filij tantã potestatem, vt possit ex causa necessitatis eũ vendere: vt habe- tur C. de patri. qui fil. dif. Et fingatur filius eadẽ persona cum patre. l. fi. C. de impu. & aliis sub. Et patet vt ha- beat ius suitatis in filio tantum. §. sui. insti. de here. qua. & disse. l. in suis. ff. de lib. & posthu. profecto oportet 6 summare causam huius consuetudinis, nisi dixeremus distinguendo sic: Aut filii habent descēdentes, & nihil detrahatur ascendentes: aut nullos habent, sed fratres aut nepotes ex fratre prædefuncto: & tunc pater de iure cõmuni cõcurrit cū filiis æquali portione. Et licet eo casu videatur dicẽdũ quod pater habeat vsum- fructũ in portionibus filiorum. l. cū oportet. C. de bo. quæ lib. tamen illa lex limitatur per auth. itẽ hæreditas. 7 quæ ibidem sequitur: & sic filii habent vsumfructũ cū proprietate. Et circa istũ casum cadit notabilis quæ- stio. Pone q̄ pater trãseat ad secũda uota, quo casu perdit proprietatem: vtrũ incipiat habere vsumfructũ in 8 portionibus filiorum? videtur quod sic: quia idẽ pater amplius nõ cõcurrit cū filiis in proprietatibus filij præ- defuncti: & sic cessante causa, debet cessare effectus priuationis. cap. cum cessante. de appel. Contrariũ deci- dit Areti. consil. 72. in responsione tertii quæsti: vbi plenè tractat materiam dictæ auth. item hæreditas. Aut non habent descendentes, fratres, nec nepotes, & sic de similibus, & tunc non possum mihi suadere quod ex 9 consuetudine intelligatur introductum, quod ascendentes non succedant aliis collateralibus admisis: quia consuetudo ita debet interpretari & intelligi vt minus lēdat ius commune, quàm fieri possit. c. cum dilectus. de consuet. l. 2. C. de noxa. Tamen audiui à maximo consuetudinario domino Christophoro regis moder- no locumtenete Montifferrandi, quod hæc cõsuetudo indistinctè obseruatur: & quod fuit introducta odio 10 maximarũ dominarũ quæ succedebant eorũ filiis in vniuersis bonis: & postea transibant ad secũda uota: & nomen magnarum familiarũ omnino destituebant, siue solẽ succederunt, siue cum aliis earum filiis. Et quod consuetudo indistinctè sit intelligenda, satis indicat sequens cõsuetudo quæ aliqua reseruat. Etiam q̄ ista sit

mens consuetudinis, patet ex arti. 8. ibi, & à ceste cause. Et nota quòd licet non constet de perfecta probatio-
ne legis, statuti vel consuetudinis, sufficit dicere, ita scriptum est, vel obseruatum: vt dicit Fely. in cap. si quan-
do. col. 7. versic. circa rationem legis. de rescrip. Et ea. col. ver. circa reddendam. tradit si possit reddi ratio se-
cretorum dei. Et ibi remissiuè habes de aliquibus speculatiuis quæstionibus: cur Saracenorum secta tantum
7 duret. Item quare via impiorum prosperos habeat successus. Item cur boni sæpe damnentur. Quia hîc vi-
des quòd consuetudo priuat ascendentes à successione descendendum. Quæro vtrum de iure communi fiat
talis priuatio: in aliquo casu dic quòd secundum aliquos fit probatio, quando parentes luxuriosè viuunt, &
illi vtuntur hoc argumento: Sicut pater qui transit ad secunda vota priuatur proprietate, multo magis luxu-
riosè viuens, ne plus attribuat luxuriæ quàm castitati. Et istud argumentum de minore ad maius, iure pro-
cedit, authen. multo magis. C. de sa. san. eccle. Ista opinio non videtur bona ex fundamento strictissimo in iu-
re, quòd poena priuationis iuris nunquam habet locum, nisi lex expressè dicat, §. cum igitur. Ibi, nec est lex
8 quæ hoc dicat. in authen. de non eli. secundò nubent. Et vbi agitur de poena priuationis, argumentum à si-
mili & à maiori ratione, non procedit: vt plenè declarat do. Alex. in l. 2. ff. sol. mat. vbi decidit quòd vidua lu-
xuriosè viuens non perdit dotem, nec bona parafernalia: licet marito fiat iniuria, ac si adulterium commis-
set eo viuo. Item per illam rationem concludit do. Ias. quòd poena negantis vel mendacium dicentis, qui
eorum iure priuantur, habet tantum locum in casibus à iure expressis in l. quòd te. col. 12. versic. tamen debes
scire. ff. si cert. pet. Et ex his credo quòd talis priuatio non habet locum in ascendentibus luxuriosè viuenti-
bus: quia nò est lex quæ hoc expressè dicat. Est alius casus in quo mater priuatur successione filii impu-
beris, si ei tutorem non petierit. l. sciat. C. de legi. hære. Ista lex fallit in notabili casu, in quo consului in mulie-
re minore viginti quinque annis, quæ à lege excusatur. l. si. C. si aduer. delict. quod nota.

ARTICLE III.

Toutefois a esté aduise par les estatz que pour l'aduenir ladicte coustume n'ait
lieu quant aux meubles & conquestz, autrement faitz & aduenuz esdictz de-
scendans, que par hoirie & successio ab intestat: & qu'en iceulx ledictz ascen-
dans succedent.

SYMMARIA IN GLOS. ARTIC. III.

- 1 Ascendentes quibus casibus succedant descendentibus, & nu. 2.
- 2 Pater admittitur ex consuetudine Aluernie ad successionem filiorum in mobilibus & acquisitis.
- 3 Mobilium appellatione quæ ueniant.
Claufula generalis posita in fine orationis, quando referatur ad omnia præcedentia.

1 In mobilibus & acquisitionibus à filius factis, succedant ascendentes, & sic succedunt in castrensibus, uel quasi, in ad-
uentitiis quando proueniunt ex laboribus, aut liberalitate alicuius, secus quando ex successione ab intestato.
2 Profecto hæc consuetudo est laudabilis: & utinam haberet locum in patria Pedemontana, in qua vidi
quãdam dominam quæ habuit daos viros in comitatu Plozaschi, vnde originem traxi, morte filiorum duas
magnas domos spoliasse. Et deterius cõtigisset, si potuisset in feudalibus succedere, vt fit in hoc regno, quod
non est in ipsa patria permissum: in qua consuetudines feudorum ad vnguem obseruantur.

In tex. in verbo, aux meubles.

3 Quæ veniant appellatione mobilium: quia Chassaneus in commento consuetudinum Burgundiæ, in ca.
incipiente, femme mariée, in verbo, tous meubles. fo. 135. plenè scribit, ideo pertranseo. Nolo tamen omittere
vnam difficultatem, in qua audiui sæpius aduocatos huius oppidi disputantes & contrarios: vtrum claufula
de qua in consuetudine, ibi, autrement faitz & aduenuz, referatur ad mobilia, an verò tantum ad conquestus:
tenentes opinionem quòd ad vtrunque, mouebantur, quia natura copulæ est coniungere. l. si hæredi plures.
ff. de cõdi. insti. plenè per Fely. in c. ex parte. col. 9. ver. copula cõiungit, de rescri. Et fortiori fundamẽto quia
claufula finalis relata ad plura, ea determinat pariformiter. l. hoc iure. §. 1. ff. de vulg. & pupi. Et est alia regula
formalis pro eis, quòd quando plura in eadem oratione prolata habent vnam qualitatem, censentur omnia
restringi ab illa qualitate. Bar. in l. 4. §. erit. ff. vi bo. rap. quem refert & sequitur Fely. in cap. causam quæ. col.
5. ver. limita septimò, de rescrip. Ita est in hac consuetudine, vbi qualitas successiois aliter quàm ab intesta-
to sub vno verbo principali, referatur ad mobilia & conquestus: ergo, & c. tenentes partè contrariam adduce-
bant aliquas rationes, sed non fundabant eas autoritate doctorum, vt detur de cætero materia plenius cog-
itandi, nolui obicere quid ego sentiam. Et dico quod claufula prædicta ad conquestus tantum referenda est:
& moueor tribus fundamentis. Primum est vigenis, si bene consideretur, per dictum Tho. Fasi. dominum
Rotæ, relatum per Fely. in d. cap. ex parte. col. 17. ver. dixit tamen per pulchras rationes, & c. vbi decidit quòd
claufula adiecta post plura copulata referatur ad vltimò nominata. Et dat exemplum si dicatur prouideatur
Titio de præbenda & portionibus ac præstimonis cedentium vel decedentium, illud cedentium vel decedentium non referatur ad præbendam. Secundum est fundamentum, quia secundum Bal. relatum per Fely.
in d. c. ex parte. col. 17. versic. & natura copulæ. Natura copulæ regulariter est extendere, & non restringere:
si claufula de qua in consuetudine referetur ad mobilia, restringeret cõtra suam naturam. Tertium funda-
mentum est, quia consuetudo reducit nos in exceptione mobilium ad terminos iuris communis, de quo ascen-
dentes descendentibus succedunt. Ideo fienda est interpretatio, quæ iuri communi concordet, iuxta cap. cù
dilectus. de consue. Et tenendo istam partem ad argumenta pro prima parte facta, facilis patet responsio. Et
primò

primò dum dictum fuit quòd copula coniungit, istud non negatur, quin consuetudo loquens de successione
ascendentium coniungat tam mobilia quàm conquestus, licet sub diuersis qualitatibus: quia mobilia indi-
stinctè, & conquestus sub proxima & immediata qualitate. Et istud non est absurdum per regulam, quæ ha-
bet, quod quando copula ponitur circa qualitatem, nò autem in omnibus partibus, vt contingit in casu nostro,
vbi qualitas ponitur immediatè post verbum conquestus: tunc nò copulet vniformiter: vt declarat Fel. post
Bar. in d. ca. ex parte. col. 16. versic. fallit quintò, vbi copula ponitur circa qualitatem, & c. Ad secundum fun-
damentum potest respõderi, quod non negatur regula, quin procedat quando vna determinatio respicit plura,
quin ea pariformiter determinet: sed quia qualitas adiecta post verbum conquestus, illos tamen respicit per
fundamenta superius facta, ideo non potest determinare verbum, meubles. Hæc conclusio firmari potest ex
limitationibus datis per Fely. in cap. causam quæ. col. 3. versic. claufula referatur ad omnia præcedentia regula-
riter, de rescrip. Et primò per quinque limitationes, col. 5. vt euitetur absurditas: quis inficiabitur, quod non
sapiat absurditatem priuare parentes successione filiorum, cum morte eorum lugere possint percitionem
personæ & bonorum, & maxime patrem, in quo cessat ratio, de qua supra dixi de matre. Facit etiam sexta li-
mitatio d. col. 5. vbi dicitur quod ea quæ sequuntur non debent referri ad omnia præcedentia, quando per talè
relationem restringeretur dispositio, quæ de sui natura est amplianda vt esset in casu isto. Facit & melius li-
mitatio septima d. col. 5. vbi dicitur quòd quando mens verificari potest in omni casu, etiam qualitate non
repetita, tunc illa non censetur in omnibus repetita. Ita dicendum est in casu isto. Aliam subicito quæstionè,
vtrum appellatione mobilium veniat pecunia? decisio est Fely. post Bal. in c. cù adeo. col. 3. ver. vnde dicunt
ibi Bal. de rescrip. vbi dicit quod si consuetudo est quod mortua vxore, mobilia spectent ad virum, & immobilia ad
hæredes vxoris, licet pecunia sit destinata ad emptionem prædiorum, erit viri, quia destinatio non attenditur
nec habetur pro facto. In partibus Pedemontanis, maritus legauerat vxori mobilia, & reperti fuerunt eo defun-
cto scuta duo mille, & vltra consului pro hæredibus quòd pecunia non erat comprehensa in legato mobiliu.
primò arguebam ex mente defuncti, quæ si fuisset quòd veniret pecunia, cum esset quãtitas magna, id expref-
sisset, quia quæ nota digna sunt, si specialiter non fiant, censentur neglecta. l. item apud Labeonem. §. 1. ff. de
iureiur. Secundo ex communi vsu loquendi apud ignaros literarum, vt erat dictus maritus, nam si examina-
rentur centum testes ignari, nunquam dicerent quòd intelligant in legato mobilium venire pecunia, maxi-
mè quando excedit valorem mobilium: & ita volebam articulare, tamen causa fuit amicabiliter cõcordata.
In tex. in verbo, conquestz.

Quia idem Chassaneus in loco præallegato, in verbo, & conquestz. fo. 136. plenè tractat materiam con-
questuum, me remitto.

ARTICLE III.

Ouidit pays coustumier d'Auergne y a deux manieres d'heritiers: l'un du
costé paternel, & l'autre du costé maternel: & retournent les biens à l'estoc d'ou
ilz sont prouenuz, tellement que les prochains lignagers du costé paternel succe-
dent ab intestat es biens prouenuz dudict estoc, & non les parens du costé ma-
ternel, & econtra.

SYMMARIA IN GLOS. ART. III.

- 1 Successio qualiter deferatur agnatis uel cognatis. Item sicut de iure communi est sublata differentia agnationis & cognationis in successione ab intestato. & num. 2.
- 3 Bona quando dicantur esse de stocho & linea paterna, & quando de materna.
Hæreditas adita non dicitur amplius hæreditas, sed patrimonium.
- 4 Bona in dubio præsumuntur patris, nisi probentur esse materna.
- 6 Agnati qui dicantur, & qui cognati. & num. sequen.

Collaterales patris succedunt in bonis ex linea masculina prouenientibus: & collaterales ex parte matris, in bonis ex
linea feminina.

Sed de iure communi est sublata in successione ab intestato differentia agnationis & cognationis. authen.
in successione. C. de suis & legi. §. item vetustas. insti. de hære. quæ ab intest. de Alexand. in apost. ad Bart. in
authen. cessante. C. de legi. hære. Quoniam sæpe incidit difficultas, quæ bona dicantur prouenire de sto-
cho seu linea masculina, & quæ ex feminina: requisitus de declaratione cõsuetudinis, quia quæstio sæpissimè
in facto contingit: prima facie videtur quòd apparere possit bona habuisse ortum & descendẽtiam à fama,
etiam quòd transferunt per plures manus masculorum, semper retineant primam naturam. Et licet videatur
in contrarium tex. inst. qui ma. non licet. §. 1. vbi si seruo hærede instituto hereditaria bona alienentur: nò di-
citur fieri iniuria defuncto, sed seruo: quoniam per hæreditatis aditionè definit esse hæreditas, & dicitur pa-
trimonium eius qui successit. Ita in casu isto, adita hæreditate per masculum, non videtur posse dici hæredi-
tas descendens à femina, sed à masculo, cuius est dicta hæreditas in patrimoniũ translata. Isto tamè forti mo-
tuo nò obstante videtur quòd supra dictum est procedere, quoniam cõsuetudo nò loquitur de successione
hæreditatis, sed de successione bonorum prouenientiu ex stocho. Et sic licet hæreditas adita desinat esse hæ-
reditas, illa tamè quæ obuenerunt hæredi dicuntur bona. Bart. in l. si Titius. in prin. ff. ad Trebel. Et ideo cõ-
suetudo loquendo de bonis quæ prouenerunt de stocho paterno vel materno, videtur verificari in omni-
bus bonis quæ habuerunt ortum principium à masculo vel feminis respectiuè: cui non obstat additio per
H iiii

plures medio tempore facta: quia semper retinent nomen bonorum. Et re vera hæc interpretatio videtur congruere verbis consuetudinibus, quæ non considerant causam proximam, sed remotam. Nam idem est dicere, *de l'estoc*, quàm dicere de linea & descendencia. Verum est quod omnia bona in dubio præsumuntur patris: & ideo alleganti quod bona processerunt ex linea matris, incumbit onus probandi: quoniam in dubio bona præsumuntur paterna, & non uxoris. l. etiam. C. de dona. inter virum & uxorem. glo. in l. cum oportet. C. de bo. quæ lib. Et ideo alleganti materna, aut ex eius stocho & linea, incumbit onus probandi. l. ei qui dicit. ff. de proba. Nec etiam talia bona possunt dici conquestus, quia quæ veniunt ex successione, retinet primam naturam, & non transeunt in conquestum secundum consuetudinem. Patet infra consuetudine octava, quæ dicit quod donata successuro ab intestato non appellantur conquestus. Ex præmissis fundamentis in causa commissa domino Rôdichardo & mihi ex vna parte, & domino Ioanni Chonono viro non minus docto quàm subtili, ex altera, nixi fuimus intentionem principalis nostri sustinere: sed pro parte dicti domini Chononis nobis exhibita fuit deci. Pau. de Ca. in l. quod scitis. §. 1. in verb. ibi, idem nepos. & ca. fin. ibi, sed istud videtur non posse stare, vsque in fi. C. de bo. quæ lib. Qua lecta duxi cogitandum: & datis induciis brevis temporis studui: & credo quod consuetudo quæ dicit quod tantum sunt duo stochi, vnus paternus, alter maternus, intellexerit quod omnia bona quæ filio à patre proueniunt, etiã si ea pater à matre, vel matri coniunctis habuerit, iudicantur paterna: quia inspicitur persona proxima cui succeditur, nec est habenda cõsideratio vnde bona prouenerunt, & ortum habuerunt. & ita in terminis pulchrè declarant Pau. de Ca. loco præallegato. & Ludo. Ro. consil. 40. col. 1. & vltra Paul. facio duo fundamenta ineuitabilia. Nam vbi consuetudo dicit quod stochus paternus est vnus: si haberetur consideratio quando bona patri prouenerunt ex matre sua, vel matri coniunctis, certè stochus paternus diuideretur secundum diuersitatem bonorum & successione sua, vel matri coniunctis, certè stochus paternus diuideretur secundum diuersitatem bonorum & successione sua, quia in patre considerarem vnum stochum respectu bonorum paternorum, & alterum respectu maternorum, quod consuetudo non admittit in principio. Et sic consuetudo faciendo tantum duos stochos, voluit quod quicquid filius habet à patre vndeunque prouenerit, dicatur paternum: & similiter à matre, maternum. Adduco aliud fundamentum. nam de iure communi tantum sunt duo stochi: quia alii appellantur agnati, & alii cognati. & dicuntur filio agnati omnes coniuncti ex parte patris, siue ex linea masculina, siue feminina, insti. de legi. agna. succes. in prin. declaro sic: Licet omnes coniuncti patri meo ex latere eius matris sint ipsi patri cognati, tamen mihi filio mutato cognationis nomine, efficiuntur agnati: quia coniuncti ex parte patris. & sic consideratur causa proxima qualis stochus dicatur paternus, & non remota. Ideo cõcludendum est, quod filio est solus stochus agnatorum, ex parte patris procedens: & bona quæ obueniunt patri ex eius matre, respectu patris, materna, & respectu filii patris, paterna sunt iudicanda, non habita consideratione vnde prouenerint, & ortum habuerint: & istam arbitror meram veritatem tenendam, consulendo & iudicando. Addo quod rectè consideranti hæc difficultas resoluitur per text. consuetudinis in tit. *de retrah. c. 23. artic. 2. 4.* vbi dicitur quod ius retractationis defertur secundum ius successione ab intestato, vt videlicet agnati possint retrahere bona paterna, & cognati materna: & sic ibi tantum considerantur pater & mater: quoniam patri etiam per cognationem sunt coniuncti descendentes à patre, per agnationem, vt superius probauit: & re vera, illa consuetudo tollit omnem difficultatem.

ARTICLE V.

Les freres procreez ex vno latere succedent par egales portions es biens prouenuz du costé dont ilz s'attiennent, avec ceulx qui sont conioinctz ex vtroque latere.

SVMMARIA IN GLOS. ART. V.

- 1 Fratres utrinque coniuncti ex successione fratrum excludunt de iure communi coniunctos ex vno latere tantum: secundum consuetudinem, & nu. 2.
- 3 Fratres utrinque coniuncti, an excludant consanguineos in bonis feudalibus, aut pariter admittantur.
- 1 Fratres consanguinei succedant cum coniunctis ab vtroque latere in bonis paternis. Non est intelligendum quod consuetudo loquatur quando agitur de succedendo patri, quia esset superflua: sed quando agitur de succedendo uni fratri, qui habet fratres utrinque coniunctos & consanguineos tantum.
- 2 Et sic ista consuetudo discordat cum iure communi, de quo vtrunque coninncti excludunt consanguineos, vel vterinos tantum. auth. post fratres ex vtroque parente. C. de legi. heredi. Quæro, quid iuris in bonis feudalibus, vtrū vtrunque cõiuncti excludant consanguineos, an pariter admittantur? Concludo quod etiam in partibus vbi consuetudines feudorum sunt in obseruantia, puta in Italia, succedunt æqualiter: quia sola de descendencia patris habetur in consideratione, propter inhabilitatem feminarum in feudorum successione. Ita declarat do. Iaf. in l. cum proponas. in 1. col. C. de pact. summus feudista Pedemontanus do. Iaco. de sancto Geor. in sua inuestitura feudali, in verbo, presentis & recipientes, ver. sed nūquid. In Gallia autem, in ea parte quæ regitur iure scripto, quia feuda sunt redacta ad instar allodialium, nisi esset cõsuetudo (vt est in hac prouincia Aluerniæ) in contrarium, aut alia constitutio regia. videtur dicendum quod vtrunque coniuncti excluderent coniunctos ex vno latere tantum: quia ita est de iure scripto in allodialibus, vt supra probauit: sed consuetudo omnes æqualiter admittit.

ARTICLE VI.

Tous biens acquis par le defunct, de la succession duquel seroit question, sont

tenuz

tenuz & reputez biens paternelz & prouenuz du costé paternel: tellement que les parens paternelz y succedent & en sont les parens maternelz forclos.

Bona à patre acquisita censentur paterna: & in eis tantum succedunt collaterales ex linea paterna.
Ista consuetudo emanauit ad tollendum difficultates quæ possunt contingere, quia aliquando dos matris excedit facultates viri: si tamen vir acquirat, habet locum consuetudo.

ARTICLE VII.

Mais à iceulx seront preferez les ascendans, tant paternelz que maternelz, en default des descendans, ainsi que dessus est dict par l'aduis desdictz estatz.

SVMMARIVM IN GLO. ARTI. VII.

2 Auis paternus & maternus, qualiter succedant decedenti sine liberis.

In acquisitis, deficientibus descendens, succedunt ascendentes utriusque sexus: ut dictum fuit supra, arti. 3.
De materia successione ascendentium de iure communi, vide pulchrè Pau. de Ca. in l. quod scitis. §. 1. C. de bo. quæ lib. Et ibi singulariter dicit Bar. quem Ro. sequitur, suo consil. 40. quod si nepos decedat sine liberis, superstitibus auo paterno & materno, quod auus maternus habebit successione bonorum dicti nepotis, quæ prouenerunt ab eius matre.

ARTICLE VIII.

Et à ceste cause, pour ne frustrer les collateraux, qui par cy deuant succedoyent aux biens de l'estoc dont estoient prouenuz les biens donnez à celuy ou ceulx qui les deurent auoir ab intestat, & ne se peuent dire acquestz, & ne changeront la nature du costé d'ou ilz sont prouenuz: combien que par cy deuat entre les coustumiers y eust sur ce grande altercation.

Donata successuro ab intestato, retinent propriam naturam, ut dicantur paterna, & non acquisita.
Ista fuit edita ad declarationem præcedentis consuetudinis tantum, & vult quod ascendentes in bonis donatis non excludant collaterales: quia non habentur donata loco acquiritorum. Ratio istius consuetudinis fuit fauor collateralium, vt in ea dicitur: aliis donata diceretur acquisita ex successione, in qua solâ spè habebat donatarius. & quæ spes erat fallibilis, quia inter os & opham magnum est chaos. Et omnia sunt hominum tenui pendencia filo: & subito casu quæ valuere ruunt: maximè in dependentibus ab aliena voluntate, quæ est deambulatoria vsque ad mortem. l. 4. ff. de adi. lega. hinc Ouidius: Fallitur augurio spes bona sæpe suo. Est tamen spes quandoque considerabilis: quia post vendi & donari, l. spes. C. de dona.

ARTICLE IX.

Representation a lieu, tant en droicte ligne que collaterale vsque in infinitum, audiçt pays coustumier.

SVMMARIVM IN GLOS. ART. IX.

Representatio quando locum habeat, tam iure communi quàm consuetudinario.

Ius representationis, hoc est quod filius representet personam patris, habet locum tam in descendens quàm collateralibus in infinitum.

De iure communi tantum locum vindicat representatio, quado agitur de successione ascendentium, aut patri seu auunculi in collateralibus. authen. cessante. C. de legi. hære. Bar. in auth. post fratres. la. l. C. de legi. hære. in reliquis consideratur prioritas gradus. Conclusio supra scripta clarè procedit quando filii fratres succedunt cum patruo: quoniam eo casu, attèto quod patruus est prior in gradu, nisi esset locus representationi, nepotes tanquam posteriores in gradu, excluderentur. Sed magna resultat difficultas: quid iuris quando filii fratrum præmortuorum veniunt ad successione, an tunc sit locus representationi, an verò, quia repèriuntur in equali gradu, veniant ad successione ex eorum propriis personis? Et quæstio nuper de facto cõtingit. aliqui dixerunt quod erat locus representationi, & sic deferebatur successio in stirpes, & non in capita. Et ista dicit magis communem Ang. in §. cū filius. insti. de hære. quæ ab intest. defe. licet dicat aliam veriore. Et vidi plures legistas tam Ryonò quàm de Monteferrãdo, qui tenuerunt talem successione, deferri sine beneficio representationis: quia data gradus paritate, non est representatio necessaria. Et quia dixerunt mihi quod ista parte fuerat per parlamentum Parisiense arestatum, ideo me cum eis subscripsi. & tenentes istam opinionem, allegat tex. in §. si igitur defunctus. in authen. de hære. ab inte. venien. Post scripta reperi Guliel. Bene.

in rep. cap. Raynutius. in verbo, & uxorem nomine Adela. nu. 101. de testa. tenentem primam opinionem: si-
cet apud Parisenses in locis per eum allegatis seruetur opinio secunda, videlicet quod non sit locus represen-
tationi. Et sic contingere posset, quod arestum Parisiense, de quo supra fuisse latum in illis locis particulari-
bus, in quibus talis consuetudo vigeat.

ARTICLE X.

Bastardz ne succedent à leurs parens & lignagers, de quelque estoc qu'ilz
foyent.

SYMMARIA IN GLOS. ARTIC. X.

- 1 Naturales qui dicantur, & qui concubinarij, qui nothi, & qui manseri, & utrum succedat matri, & nu. 2. 3. & 4.
- 5 Naturales tantum utrum succedant patri ab intestato.
- 6 Pater si habeat liberos, utrum possit naturalem instituere in una uncia, & quid si non habeat liberos.
- 7 Pater utrum possit substituere filio legitimo, filium naturalem.
- 8 Spurijs sunt omni beneficio exclusi.
Spurijs de iure cano. potest pro alimentis aliquid donari uel legari.
Pater tenetur alere spurium.
- 9 Spuria mortua, utrum dos restitui debeat, uel transeat ad heredes.
- 10 Spurius utrum possit substitui pupillo uel altero legitimo.
- 11 Frater legitimus naturalis, utrum succedat naturali tantum.
- 12 Bastardus, & naturalis, quod sint idem.
- 13 Naturales seu spurij, utrum possint à legitimis patrum suorum institui.
- 14 Naturalium filij legitimi succedunt patri & matri: agnatis uel cognatis, non.

Bastardi sunt omni successione, tam ascendentium quam collateralium exclusi.
Ista consuetudo indistincte loquitur de bastardis. iura autem communia faciunt differentiam inter na-
turales tantum, & natos ex damnato coitu, qui nuncupantur spurii. Et quia ista materia est frequens, ideo est
diligenter declaranda. Et primo quero, qui dicantur naturales tantum? dico quod hi qui nascuntur ex so-
lutis, & possunt simul matrimonium contrahere, & sunt concubinarij: & de his habemus tit. C. de nat. li. Itē
qui dicantur naturales, qui spurii, qui nothi, & qui manseri: vide bonam glo. in c. nisi cum pridem. in §. per-
sonæ. de renun. & in §. pe. in verbo, participium. in auth. qui. mo. na. effi. sui. Itē quero, vtrū isti succedant
matri de iure communi? dic q non: sic etiā cognatis, hoc est ex linea materna cōiunctis. tex. in §. vulgo que-
sitos. insti. de succel. cogna. Succedunt etiam matri cum filiis legitimis. Ita dicit glo. in c. nisi cum pridem.
in §. personæ. de renun. Nūc quero, vtrum naturales tantum succedant patri ab intestato? si pater habeat
filios, in nihilo possunt succedere: si verò nō habeat filios, succedūt in duabus vnciis, authen. licet. C. de nat.
lib. & gl. in præallegato §. personæ. Ex testamento si pater habet liberos, potest naturalem instituere in vna
uncia. l. 2. C. de nat. lib. si nō habet liberos, neque ascēdetes: vide in d. auth. licet. Vtrū pater possit substi-
tuere filio legitimo, filium naturalem? vide tex. Bar. & D. Ia. in l. si is qui ex bonis. ff. de vulg. & pup. quod sic.
Quero, quid de spurio, vtrum aliquid ei relinqui possit? de iure civili, spurii sunt omni beneficio exclu-
si, etiam respectu alimentorum: patet, quia in auth. licet. dicitur quod naturales sunt alendi: & in fi. dicitur q
spurii sunt omni beneficio exclusi: & sic ab alimentis, de iure canonico eis pro alimentis donari vel legari po-
test, cap. cum haberet. de eo qui dux. in ma. quā polluit per adul. Et potest dotari spuria Alex. in l. r. col. 6. ff.
sol. mat. & plenē Abbas consil. 115. in 2. vol. col. 2. Intellige prædicta de spurii natis ex coitu punibili: in qui-
bus aduerte q licet in d. c. cum haberet. dicatur q spurio possunt dari alimenta, tamen Deci. in c. clerici. col.
1. de iudi. dicit q pater tenetur alere spurium. & q illa equitas iuris canonici, secundū communem opinionē,
est seruanda in terris imperii. Nota etiā perpetuo vnum singulare, q mortua spuria, fit dotis restitutio, &
non transit ad heredes, etiam filios. Ita consuluit Panor. in consil. 50. & consil. 115. in 2. vol. Qualiter proce-
derat ista decisio, aduerte diligenter, quoniam Abbas d. consil. 50. loquitur in casu in quo spuria deceffit sine
liberis, & ille non habet dubitationem, quia spuria habebat dotem loco alimentorum, quæ fuerunt extincta
morte. Sed dicto consil. 115. loquitur quando spuria habebat liberos, & eo casu Panor. bene distinguit, aut is
qui donauit dotem, dixit, q donabat spuria & liberis suis, seu hæredibus: & isto casu si liberi petant ex pro-
uisione donantis, sunt audiendi: quia potuit filiis spuria donari & legari. Si autem petant tanquam hæredes
matris, malè petunt: quia mater talia non transmittit ad filios, cum morte extinguantur tam dos quam ali-
menta. In facti contingentiā astiti vni consultationi cum domino vicecastellano huius oppidi. Et licet ibi
filij spuria petiuisent tanquam heredes quoddam legatum, quod erat factum contemplatione certarū pro-
uisionum factorum per patrem spuria in dotis constitutione, quæ facta fuerat spuria & liberis: sui opinio-
nis cum alijs dominis consultoribus, q dicti liberi malè intētauerant earum petitionē ex persona matris. sed
quia ex actis constabat de bono iure pupillorum, & acta faciebant notorium, dixi, quod iudex poterat sup-
plere ex actis, & condemnare conuentum & compēfare expensas: & ita factum fuit, licet rigor iuris multum
refragaretur ipsis pupillis. Inter cætera tamen domini consulentes moueri potuerunt, quod hæres patris di-
ctæ spuria non poterat venire contra factum defuncti disponentis, l. cum à matre. C. de rei vendi. Ad illud
tamen poterat responderi, quod illa lex non loquitur de facto improbato à iure: iuxta notata in l. post mor-
tem. ff. de adop. & in l. non dubium. C. de legi. profecto casus erat dubius: sed quia petitores erant pupilli &
pauperes, defensor verò hæres, qui perceperat commodum opulentæ hereditatis, & diues, pro pupillis piè
fuit iudicatum. Sunt tamen aliquæ cautela, per quas consulitur spurii: vnam tradit Bar. in l. si is. in. fi. ff. de
lib. lega.